Nº 106, terça-feira, 5 de junho de 2018 27ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 053020180605-00027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 30/2018 - UASG 154044

Número do Contrato: 15/2017. Nº Processo: 23107003085201822. PREGÃO SRP Nº 10/2017. Contratante:
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado: 10664637000136. Contratado :
BRANDAO & SILVA LTDA -.Objeto: O aditamento de acrescimo de 5,24% (cinco vírgula vinte e quatro por
cento), cor- respondente ao valor de R$ 89.325,80 (Oitenta enove mil, trezentos e vinte e cinco reais e oi-tenta
centavos) ao contrato nº 15/2017. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Valor Total: R$89.325,80. Fonte:
8100000000 - 2018NE800488. Data de Assinatura: 18/05/2018.

(SICON - 04/06/2018) 154044-15261-2018NE800054

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 154044

Empresa vencedora do certame: E. G. S. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 17.706.828/0001-
62, vencedora do certame perfazendo o valor total de R$ 547.145,40 (quinhentos e quarenta e sete mil cento
e quarenta e cinco reais e quarenta centavos).

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 04/06/2018) 154044-15261-2018NE800111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Pessoal por Tempo Determinado. CONTRATANTE: Fundação
Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre. CONTRATADO: Diefferson Rubeni da Rosa
de Lima. OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato, até 13/07/2018. DATA DA ASSINATURA:
30/05/2018. ASSINAM: Lucia Campos Pellanda, Reitora da UFCSPA e Diefferson Rubeni da Rosa de
Lima, Contratado.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Pessoal por Tempo Determinado. CONTRATANTE: Fundação
Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre. CONTRATADO: Felipe Crivellaro Minuzzi.
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato, até 31/07/2018. DATA DA ASSINATURA: 01/06/2018.
ASSINAM: Lucia Campos Pellanda, Reitora da UFCSPA e Felipe Crivellaro Minuzzi, Contratado.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 154502

Número do Contrato: 19/2013.
Processo: 23005000930201341.
DISPENSA Nº 5/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE
DOURADOS. CNPJ Contratado: 03682606000142. Contratado : IMOBILIARIA COLMEIA LTDA -
.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 meses a partir do seu vencimento e reajuste do valor
mensal do aluguel. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 57, V . Vigência: 23/05/2018 a 23/05/2019. Valor
Total: R$2.814,35. Fonte: 8100000000 - 2018NE800028. Data de Assinatura: 14/05/2018.

(SICON - 04/06/2018) 154502-26350-2018NE800001

EDITAL Nº 1, DE 4 DE JUNHO DE 2018
RETIFICAÇÃO

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais,

considerando a Portaria no 722/2016 e o Edital de Abertura CCS nº 07/2018 do Concurso Público de
Provas para Provimento de Cargos Técnicos-Administrativos da UFGD, resolve:

1. RETIFICAR, conforme abaixo, a Tabela II - Especificidades dos Cargos' subitem 4.2. do Edital
de Abertura CCS nº 07/2018.

Onde constou:
[...] PROGRAMADOR VISUAL Planejar serviços de pré-impressão gráfica; realizar programação

visual gráfica, editorar textos e imagens; trabalhar seguindo normas de segurança, higiene, qualidade e
preservação ambiental. Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão. [...]

Passe a Constar:
[...] PROGRAMADOR VISUAL Planejar serviços de pré-impressão gráfica; Realizar

programação visual gráfica e editorar textos e imagens; Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e
extensão. Realizar programação visual gráfica e editoração de textos e imagens nos diversos meios de
veiculação. Planejar serviços de pré-impressão gráfica. Operar processos de tratamento de imagem. Operar
sistemas de prova. Montar fotolitos e imposição eletrônica, Elaborar relatórios e laudos técnicos em sua
área de especialidade. Executar tarefas pertinentes à área de atuação, utilizando-se de equipamentos e
programas de informática como adobe illustrator, adobe photoshop, adobe audition, adobe première, adobe
after effects ou similares. Realizar edições de vídeos e captações de imagem em foto e vídeo. Executar
outras tarefas compatíveis com as exigências para o exercício da função. Projetos de programação visual
para sítios e sistemas web (webdesign). Utilização de mídias e ferramentas. Padrões de design voltados a
ambientes educacionais virtuais. Projetar, implantar, acompanhar a elaboração de produtos ou sistemas para
o atendimento de necessidades institucionais, tais como: impressos institucionais, cartazes e outros
impressos para apoio e divulgação de eventos, placas de sinalização, murais e banners, entre outros.
Conceituar e desenvolver projetos de design nas áreas gráfica e digital, supervisionar e acompanhar a
execução/produção de projetos de design nas áreas referidas. [...]

Onde constou:

. ETAPA DE INSCRIÇÃO

. Homologação de inscrições 04/06/2018 Pela Internet, na Página do Concurso. A partir das 17h

. ETAPA DE PROVA OBJETIVA

. AT I V I D A D E D ATA LOCAL HORÁRIO

. Divulgação do ensalamento 04/06/2018 Área restrita do candidato. A partir das 17h

. Edital de Convocação para Prova Obje-
tiva

04/06/2018 Pela Internet, na Página do Concurso. A partir das 17h

Passe a constar:

. ETAPA DE INSCRIÇÃO

. Homologação de inscrições 05/06/2018 Pela Internet, na Página do Concurso. A partir das 17h

. ETAPA DE PROVA OBJETIVA

. AT I V I D A D E D ATA LOCAL HORÁRIO

. Divulgação do ensalamento 05/06/2018 Área restrita do candidato. A partir das 17h

. Edital de Convocação para Prova Obje-

tiva

05/06/2018 Pela Internet, na Página do Concurso. A partir das 17h

2. INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura CCS nº 07/2018 permanecem
inalteradas.

ALESSANDRA NARCISO SIMÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 32/2018

Restaram vencedoras as seguintes empresas: UNIVERSO BOLSAS INDUSTRIA E COMERCIO
EIRELLI- EPP inscrita no cnpj 10.741.843/0001-00 para o item 01; MAXIMO INDUSTRIA E
COMERCIO EIRELI inscrita no cnpj 29.136.844/0001-46 para os itens 02, 03, 04 e 05. Data de assinatura
da Ata 28/05/2018. vigência da Ata de 29/05/2018 a 28/05/2019.

ANDREY DE SOUZA MALLMANN
Pregoeiro

(SIDEC - 04/06/2018) 154502-26350-2018NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 151 PROCESSO N.º 23115.011782/2018-58. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: LUCIANA ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA. OBJETIVO: Prorrogar por 06
(seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 118/2014-GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA:
28 de maio de 2018

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 153 PROCESSO N.º 23115.015081/2018-98. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: ROGÉRIO DOS SANTOS CARDOSO. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis)
meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 361/2017-GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 06
de maio de 2018

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 156 PROCESSO N.º 23115.014543/2018-50. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: AUREA DE FÁTIMA LOPES SILVA. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis)
meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 122/2017-GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 17
de maio de 2018

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 157 PROCESSO N.º 23115.014922/2018-40. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: MARIA DE FÁTIMA SOUSA SILVA. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis)
meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 383/2017-GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 22 de
maio de 2018

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 160 PROCESSO N.º 23115.014052/2018-17. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: DANIELA SANTOS GONÇALVES FONTES MARTINS. OBJETIVO: Prorrogar
por 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 142/2017-GAB/REIT. DATA DA
ASSINATURA: 15 de maio de 2018

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 162 PROCESSO N.º 23115.012500/2018-30. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: WLLINSON CARVALHO DO ROSÁRIO. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis)
meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 147/2017-GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 09 de
maio de 2018

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 109, DE 4 DE JUNHO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria GR no. 274 - MR, de 29 de abril de 2016, e de acordo com o Artigo 35
da Resolução no. 120 - CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna público, para conhecimento dos
interessados, os resultados finais PROVISÓRIOS dos Concursos Públicos para provimento de Cargo da
Carreira do Magistério Superior, abertos por meio do Edital nº 219/2017-PROEN e homologados pelos
respectivos Colegiados.

1. Centro de Ciências Humanas, Naturais, Saúde e Tecnologia - CCHNST - Campus de Pinheiro
1.1 Coordenação do Curso de Medicina

. Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

. Práticas Médicas / Gastroenterolo-
gia Clínica e Cirúrgica / Eixo In-
tegrador / Fundamentos da Prática

e da assistência Médica

Auxiliar Arthur Jefferson Belchior Silva - 1º lugar
Raul Soriano Sanchez - 2º lugar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-24T16:42:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial